灵璧县生态环境保护委员会办公室文件

灵环委办〔2022〕3号

关于印发《灵璧县2022年度
生态环境保护工作督查方案》的通知

各乡镇人民政府、经济开发区管委会，县直有关单位：
为全面贯彻落实习近平生态文明思想，提升我县生态环境质量，确保群众身边急难愁盼的突出环境问题有效整改到位，特制定《灵璧县2022年度生态环境保护工作督查方案》。《方案》经灵璧县第十八届人民政府第7次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                     灵璧县生态环境保护委员会办公室
2022年3月4日

灵璧县2022年度生态环境保护工作督查方案
[bookmark: _GoBack]为全面提升我县生态环境质量，确保群众身边急难愁盼的突出环境问题高质量高标准整改到位，迎接今年新一轮省级生态环保督察，经研究，决定开展2022年度全县生态环境保护专项督查工作。制定工作方案如下。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平生态文明思想和习近平总书记考察安徽重要讲话指示精神，牢固树立“绿水青山就是金山银山”理念，坚决扛起生态文明建设的政治责任，以实实在在的整改成效，不断改善我县生态环境质量，为建设美好灵璧做出积极贡献。
二、工作目标
对2017年以来中央、省、市交办突出环境问题和已上报办结的“12345”热线受理群众环境信访问题整改情况，以及群众身边其他各类环境污染问题点位现状进行全面督查核查。认真落实 “四个坚决”标准：一是坚决防止问题整改不彻底、不到位；二是坚决防止老问题死灰复燃；三是坚决进行举一反三，杜绝在同一个问题上又产生新的问题；四是坚决提升整改标准、提高整改质量。
三、组织领导
成立灵璧县生态环境保护督查工作领导小组，县政府主要领导任组长，县政府各分管领导任副组长，县环委会相关成员单位主要负责人为成员。领导小组办公室设在县环委办，具体负责年度环保督察日常工作。领导小组下设5个督查组，分别由县组织部门选派出5位正科级干部任组长，抽调县督查办及相关部门业务骨干为成员，在领导小组办公室统一安排调配下开展年度环保督察工作。
四、督查内容
1.2017年以来中央、省、市级环保督察交办信访问题。
2.2021年以来“12345”热线受理群众环境信访问题。
3.通过实地查看，沿途发现的各类大气、水、固废、畜禽养殖等环境污染问题。
五、督查程序
1.区域自查。各乡镇人民政府、经济开发区管委会和县直相关单位要从自身环保职责出发，对本辖区本行业监管范围内的各类环境问题及污染隐患实行常态化自查、有效监管机制，发现问题立行立改。
2.县级督查。2022年3月-12月，各督查组原则上每月不少于二次现场督查，发现问题即时交办、限时整改、按时上报、及时复核。
3.反馈、整改。督查组发现的各类环境问题，要第一时间反馈给属地乡镇政府（开发区管委会）和行业主管部门；承办单位要立即制定整改计划、采取有效措施迅速整改到位，整改完成后报领导小组办公室申请复核。
4.定期复核。督查组在接到承办单位复核申请后，应于一周内组织人员现场复核；对没有完成整改的问题，督查组每月现场督办催办应不少于一次。
六、督查方式
采取以查阅资料、实地查看为主，辅以听取汇报、问卷调查、召开座谈会等多种机动灵活的方式方法，全面督查检查全县范围内生态环境保护工作存在的问题。
七、工作要求
1.提高政治站位。各乡镇人民政府、经济开发区管委会和县直相关单位要从讲政治出发，切实增强“四个意识”，充分认识到生态环境保护工作的重要性和紧迫性，自觉树立绿色发展理念，坚持习近平生态文明思想，坚决扛起生态环境保护的政治责任，以对人民高度负责的态度，坚决抓好环保工作。
2.压实工作责任。严格督查标准，严明督查纪律，持续保持高压态势，坚决彻底消除各类环境隐患。举一反三，坚决杜绝表面整改、敷衍整改、假装整改，构建长效工作机制，全力推进我县突出环境问题整改工作。
3.坚持实事求是。督查组和各地、各部门要对本轮环保督察过程的全面性、真实性、准确性负责，对于人情督查、面子反馈和弄虚作假的，一经查实，将给予通报批评；对于情节严重的以及在督查工作中不作为、慢作为、乱作为的，将报请有关部门严肃追责问责。
4.严格遵规守矩。各督查组和被督查单位要严格执行中央八项规定，严格遵守工作纪律，确保督查活动顺利开展。

附件：1.2022年度灵璧县生态环境保护督查领导小组
2.全县生态环境保护工作督查分组及督查范围
3.突出环境问题现场反馈表
4.突出环境问题申请复核、现场验收表

附件1
2022年度灵璧县生态环境保护督查领导小组

组  长：赵  明  县委副书记、县政府县长
副组长：陈  虎  县委常委、县政府常务副县长
晋  军  县委常委、县政府副县长
张安文  县政府副县长
梁  霆  县政府副县长、县公安局局长
王亚斌  县政府副县长
许东方  县政府副县长
成  员：刘圣军  县政府办公室主任
毛言贺  县委组织部副部长、县委党校常务副校长
尹  庞  县委宣传部副部长、县督查办负责人
姬在杰  县生态环境分局局长
王  旭  县住建局局长
闫  光  县城管局局长
王正新  县农业农村局局长
郑殿武  县水利局党组书记
朱旭昊  县自然资源和规划局（林业局）局长
徐  敏  县发展和改革委员会主任
刘  兵  县经信局局长
晏金两  县市场监督管理局党组书记
邱  峰  县商务局局长
钟  鸣  县交通局局长
蔡  嶙  县畜牧水产服务中心主任
刘  亮  县房屋征收管理服务中心主任
张大伟  县公安局副局长
刘丙方  县生态环境分局副局长
领导小组办公室设在县环委办，办公地点在县政务中心414室。

附件2
2022年生态环境保护工作督查分组及督查范围

第一组
    督查范围：黄湾镇、娄庄镇、韦集镇、向阳镇
第二组
督查范围：灵城镇、虞姬镇、经济开发区、禅堂镇
第三组
督查范围：杨疃镇、尹集镇、浍沟镇、冯庙镇
第四组
督查范围：渔沟镇、高楼镇、朝阳镇、大路乡
第五组
督查范围：朱集乡、游集镇、下楼镇、大庙镇

附件3
突出环境问题现场反馈表

	具体位置

	存在问题

	整改建议

	整改时限

	属地乡镇
（开发区）

	业务部门

	督查组
	（现场督查人员签字）

年  月  日

	备注

附件4
突出环境问题申请复核、现场验收表

	申请单位
	（承办单位填写）
	申请日期

	验收单位
	（第    督查组）
	验收日期

	具体位置
	（承办单位填写）

	存在问题
	（承办单位填写）

	整改情况
	（承办单位填写）

	部门意见

	督查组意见
	（督查组验收结论，现场督查人员签字）

年  月  日

	备注

10